MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 10

OFÍCIO/SJMRI Nº 294/2024                                                                       Em 26 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 6.788.428,24 (seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte
e oito reais e vinte e quatro centavos), para reforço de dotações orçamentárias, e dá outras
providências.

O presente projeto de lei crédito adicional suplementar visa reforçar dotações
no Gabinete do Prefeito, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular,
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal do Trabalho,
Desenvolvimento Econômico e Turismo, da Secretaria Municipal de Administração e da
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, que se destinam
respectivamente:

- À complementação de dotações orçamentárias referentes a prorrogação
contratual de empresa especializada em locação de veículos com quilometragem livre nas
Coordenadorias Executivas de: Gabinete, Bem-Estar Animal, Políticas Para as Mulheres,
Participação Popular, Planejamento Urbano, Habitação e Indústria, Comércio, Tecnologia e
Turismo;

- À complementação de dotação orçamentária da Coordenadoria Executiva de
Bem-Estar Animal referente a prorrogação contratual de empresa especializada em prestação
de serviços de resgate e traslado 24horas de animais de pequeno porte, serviços de
abrigamento, recuperação, atendimento, e acompanhamento médico veterinário, vacinação,
castração, microchipagem e adoção de animais domésticos de espécies canina e felina sob
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Araraquara. Recuperação, alimentação,
atendimento e acompanhamento médico veterinário e microchipagem para animais de
grande porte, limpeza de canil, gatil e espaço de animais de grande porte sediados no Bem-
Estar Animal;

- À aquisição de motores a gasolina 15hp para substituição dos motores da
serra de piso e do gerador de energia à gasolina, e aquisição de perfurador de solo, destinados
ao uso das equipes da Gerência de Manutenção de Próprios Públicos no atendimento a
demanda de serviços do setor;

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 10

- À complementação de dotação orçamentária na Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social referente ao Programa de Acolhimento Institucional/Judicial de
Idosos;

- À complementação de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Esportes referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
vigilância e segurança patrimonial;

- À complementação de dotação orçamentária da Coordenadoria Executiva de
Recursos Humanos referente ao credenciamento de empresas especializadas na prestação de
serviços de implantação, organização, gerenciamento e administração de sistema de auxílio
alimentação por meio de cartão eletrônico individualizado com fornecimento mensal para os
servidores municipais ativos e inativos da Prefeitura Municipal de Araraquara.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 10

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 6.788.428,24
(seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e
quatro centavos), para reforço de dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 6.788.428,24 (seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), para reforço de dotações
orçamentárias do Gabinete do Prefeito, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Participação Popular, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal
do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, da Secretaria Municipal de
Administração e da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0001.2 Atividade
04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        21.884,18
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        21.884,18
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
04.122.0012.2 Atividade
04.122.0012.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        13.004,32
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        13.004,32
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 10

18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.2 Atividade
18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL  R$   1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À

VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES
14.422.0020.2 Atividade
14.422.0020.2.028 CASA ABRIGO  R$        18.300,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        18.300,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
14.122.0024.2 Atividade
14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        16.003,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        16.003,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0095 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA
15.451.0095.2 Atividade
15.451.0095.2.233 LEVANTAMENTO A CAMPO E VISTORIA DE AREAS

DE PROJETOS
 R$        30.003,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        30.003,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 10

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
15.122.0003.2 Atividade
15.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          4.200,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          4.200,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS  R$          6.011,10
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          6.011,10
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
08.242.0073.2 Atividade
08.242.0073.2.155 ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS E

COM DEFICÊNCIA
 R$      280.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      280.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 10

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS  R$      559.221,60
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      559.221,60
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0067 INDÚSTRIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
04.122.0067.2 Atividade
04.122.0067.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        13.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        13.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$   4.761.801,04
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   4.761.801,04
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0134 TERMINAL RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL
26.782.0134.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 10

26.782.0134.2.367 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL

 R$        65.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        65.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários proveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
6.788.428,24 (seis milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
vinte e quatro centavos), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS
15.122.0050.2 Atividade
15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          6.011,10
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          6.011,10
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.083 DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREAS  R$      299.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis  R$      299.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      800.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 10

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
26.122.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.122.0093.2 Atividade
26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS

ATIVIDADES
 R$      348.801,04

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      348.801,04

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$      395.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      395.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.354 MANUTENÇÃO E ZELADORIA DE ÁREAS VERDES  R$      300.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      300.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO  R$   1.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 10

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.000.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.36.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO

PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL
26.453.0105.2 Atividade
26.453.0105.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        15.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.36.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR
04.331.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
04.331.0076.2 Atividade
04.331.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$        18.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        18.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
26.453.0133 TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO
26.453.0133.2 Atividade
26.453.0133.2.355 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TCI  R$        50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   3.566.616,10
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  R$   2.965.616,10
3.3.90.91 Sentenças Judiciais  R$      601.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 10

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de agosto de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8T2H9R0V8J65SSW
		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300

		2024-08-26T18:38:06-0300